INDICAÇÃO Nº 101/2021

“Sugerindo Projeto esportivo de várias

modalidades nos bairros rurais ’’

            INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja expedido

oficio à sua Excelência o Prefeito Municipal, solicitando-lhe para que junto a Diretoria

de Esportes e Lazer do Município, Diretoria de Assistência Social e Diretoria de

Educação, estude a possibilidade de desenvolver Projetos com diversas modalidades

esportivas nos Bairros Rurais,

Justificativa: Com o objetivo de trabalhar a iniciação esportiva como ferramenta

de transformação e inclusão social, além de incentivar a cultura de qualidade de vida,

esses projetos ampliaram o desenvolvimento do esporte no município.

Reitero, que a escolinha de futebol de Pedra Bela faz um bom trabalho, mas não

atende a quantidade de praticantes, que em sua maioria se situa nos bairros rurais. Há de

se ressaltar que as Diretorias do Executivo Municipal citadas acima, possuem orçamentos

para a pratica dessas ações à toda comunidade.

Segue abaixo a sugestão de horários e dias em cada bairro:

Bairro  Dia da semana  Horário  local

Limas e Estiva

Córrego Raso, Boca da

Mata e Tuncuns

Segunda-Feira 19:00 as 20:30 Quadra do bairro

Campanha  e Campo  Terça-Feira 19:00 as 20:30 Quadra do bairro

Pitangueiras Do Meio,

Pitangueiras de Baixo e

Sertãozinho

Quarta-Feira 19:00 as 20:30 Quadra do bairro

Araras  Quinta-Feira 19:00 as 20:30 Quadra do bairro

Pitangueiras De Cima  Sexta-Feira 19:00 as 20:30 Quadra do bairro

Peço encarecidamente que esse Projeto seja estudado pelos setores competentes

e executado para o benefício das comunidades da Zona Rural.

              Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradeço e coloco-

me a disposição para trabalharmos juntos, em prol ao desenvolvimento do município de

Pedra Bela.

                        Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

                                 Pedra Bela, 24 de maio de 2021.

                                        Vanderlei Lopes da Silva

                                                     Vereador